 DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR- DECRETO Nº

83 DE 03 DE OUTUBRO DE 2025 - Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E

SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.710.000,00 (Um

milhão e setecentos e dez mil reais), para fins que se especifica e da outras

providências.

 LICENÇA AMBIENTAL N°: 012/2025

 LICENÇA AMBIENTAL N°: 013/2025

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos publica:

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia

ANO XIII - Edição Nº 305
BAHIA - 08 de Outubro de 2025 - Quarta-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
Praça João Nery Santana - Centro

CNPJ: 13.798.905/0001-09 - CEP: 47.530-000 - OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.710.000,00
(Um milhão e setecentos e dez mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 83 DE 03 DE OUTUBRO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, no uso de suas atribuições legais,
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 245/2024 de 20 de dezembro de 2024, edita o
seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.710.000,00 (Um
milhão e setecentos e dez mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

0206000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

1.031 - Constr. e Ampl. e Reforma de Prédios Escolares e Quadras de Esportes

4.4.90.51.00 / 1542 - Obras e Instalações 200.000,00Transferências do

FUNDEB -

Complementação da

União - VAAT

Total por Ação: 200.000,00

2.037 - Manutenção do Ensino Fundamental- FUNDEB 30%

3.3.90.39.00 / 1540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00Transferências do

FUNDEB - Impostos e

Transferências de

Impostos

Total por Ação: 600.000,00

2.077 - Gestão das Ações da Escola em Tempo Integral

4.4.90.51.00 / 1569 - Obras e Instalações 250.000,00Outras Transferências

de Recursos do FNDE

Total por Ação: 250.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.050.000,00

0209000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.056 - Manutenção das Ações de Atenção Primária em Saúde

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 180.000,00Transferências Fundo a

Fundo do Governo

Federal - Bloco de

Manutenção

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Transferências Fundo a

Fundo do Governo

Federal - Bloco de

Manutenção

Total por Ação: 330.000,00

2.059 - Manutenção das Ações de Assistência Farmacêutica

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 50.000,00Transferências Fundo a

Fundo do Governo

Federal - Bloco de

Manutenção

Página: 1 de 408/10/2025 - 16:41:45 - 5671383  SIAFIC - DAFAULT

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quarta-feira, 08 de Outubro de 2025 - Pag.2 - Ano XIII - Nº 305

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
Praça João Nery Santana - Centro

CNPJ: 13.798.905/0001-09 - CEP: 47.530-000 - OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 50.000,00

2.063 - Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar/Especializada

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 30.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 100.000,00Transferências Fundo a

Fundo do Governo

Federal - Bloco de

Manutenção

Total por Ação: 130.000,00

2.099 - GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 610.000,00

0212000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.062 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 50.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total Suplementado: 1.710.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANCAS

2.018 - Manut. da Rede de Abastecimento e Distribuição de Água

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 180.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 180.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 180.000,00

0206000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

2.035 - Manutenção do Ensino Básico

3.1.90.11.00 / 1569 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 250.000,00Outras Transferências

de Recursos do FNDE

Total por Ação: 250.000,00

2.036 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB - 70%

Página: 2 de 408/10/2025 - 16:41:45 - 5671383  SIAFIC - DAFAULT

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quarta-feira, 08 de Outubro de 2025 - Pag.3 - Ano XIII - Nº 305

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
Praça João Nery Santana - Centro

CNPJ: 13.798.905/0001-09 - CEP: 47.530-000 - OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.11.00 / 1542 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 405.000,00Transferências do

FUNDEB -

Complementação da

União - VAAT

3.1.90.13.00 / 1541 - Obrigações Patronais 115.000,00Transferências do

FUNDEB -

Complementação da

União - VAAF

Total por Ação: 520.000,00

2.042 - Manutenção da Educação Infantil - Fundeb

3.1.90.04.00 / 1540 - Contratação p/ Tempo determinado 100.000,00Transferências do

FUNDEB - Impostos e

Transferências de

Impostos

Total por Ação: 100.000,00

2.044 - Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 70%

3.1.90.04.00 / 1541 - Contratação p/ Tempo determinado 180.000,00Transferências do

FUNDEB -

Complementação da

União - VAAF

Total por Ação: 180.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.050.000,00

0209000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.056 - Manutenção das Ações de Atenção Primária em Saúde

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 480.000,00Transferências Fundo a

Fundo do Governo

Federal - Bloco de

Manutenção

Total por Ação: 480.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 480.000,00

Total Anulado: 1.710.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 3 de outubro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, Estado da Bahia, em 03 de
outubro de 2025.

Página: 3 de 408/10/2025 - 16:41:45 - 5671383  SIAFIC - DAFAULT

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quarta-feira, 08 de Outubro de 2025 - Pag.4 - Ano XIII - Nº 305

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS
Praça João Nery Santana - Centro

CNPJ: 13.798.905/0001-09 - CEP: 47.530-000 - OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

RILTON ADERLAN SOARES PEREIRA
Sec. de Finanças

CPF: 853.633.755-91

CLERISTON UAIDE REIS GUEDES PEREIRA
Prefeito Municipal

CPF: 435.665.105-72

Página: 4 de 408/10/2025 - 16:41:45 - 5671383  SIAFIC - DAFAULT

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quarta-feira, 08 de Outubro de 2025 - Pag.5 - Ano XIII - Nº 305

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quarta-feira, 08 de Outubro de 2025 - Pag.6 - Ano XIII - Nº 305

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quarta-feira, 08 de Outubro de 2025 - Pag.7 - Ano XIII - Nº 305

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quarta-feira, 08 de Outubro de 2025 - Pag.8 - Ano XIII - Nº 305

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quarta-feira, 08 de Outubro de 2025 - Pag.9 - Ano XIII - Nº 305

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quarta-feira, 08 de Outubro de 2025 - Pag.10 - Ano XIII - Nº 305

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quarta-feira, 08 de Outubro de 2025 - Pag.11 - Ano XIII - Nº 305

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quarta-feira, 08 de Outubro de 2025 - Pag.12 - Ano XIII - Nº 305

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quarta-feira, 08 de Outubro de 2025 - Pag.13 - Ano XIII - Nº 305

		2025-10-08T17:22:42-0300
	IM PUBLICACOES LTDA:21904203000182